

# ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ УСТЮЖЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

# Руководителям ГРБС

162840, г. Устюжна, ул. К. Маркса, д. 2

тел. (81737) 2-25-05, тел./факс (81737) 2-34-11 ustfinupr@mail.ru

<u>27.12.2024</u>	№ <u>605</u>
на №	от

#### Уважаемые коллеги!

В рамках исполнения статьи 269.2 БК РФ, финансовое управление администрации Устюженского муниципального округа доводит до Вашего сведения:

- обзор нарушений законодательства по контролю за полнотой и достоверностью отчетности о реализации муниципальных программ, в том числе отчетности об исполнении муниципальных заданий муниципальными учреждениями округа;
- обзор нарушений по контролю, предусмотренному частями 3 и 8 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Установленных при проведении проверок за 2024 год для усиления контроля за исполнением норм и требований от 26.07.2019 Федерального закона №199-ФЗ, а также принятия мер, направленных на предупреждение возникновения аналогичных нарушений. Просим указанную информацию довести до подведомственных учреждений.

Приложение на 3 л. в 1 экз.

Начальник финансового управления администрации Устюженского муниципального округа

Л.Н. Порошина

## Обзор

нарушений законодательства по контролю за полнотой и достоверностью отчетности о реализации муниципальных программ, в том числе отчетности об исполнении муниципальных заданий муниципальными учреждениями округа, установленных при проведении проверок за 2024 год.

Финансовым управлением администрации Устюженского муниципального округа за 2024 год при осуществлении контроля за полнотой и достоверностью отчетности о реализации муниципальных программ, в том числе отчетности об исполнении муниципальных заданий муниципальными учреждениями округа в отношении 3 объектов контроля проведено 3 плановых контрольных мероприятия.

По результатам проведенных контрольных мероприятий в адрес объектов контроля направлено 3 представления.

Основными нарушениями законодательства по контролю за полнотой и достоверностью отчетности о реализации муниципальных программ, в том числе отчетности об исполнении муниципальных заданий муниципальными учреждениями округа являются:

- 1. В нарушение п. 4 Постановления от 21.10.2015 № 811 «Об утверждении Положения о формировании муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений района и финансовом обеспечении выполнения муниципального задания» (с последующими изменениями и дополнениями) (далее Постановление № 811) муниципальное задание на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов не соответствует сроку утверждения (15 рабочих дней) главным распорядителем средств бюджета лимитов бюджетных обязательств, на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания;
- 2. В нарушение п. 38 Постановления № 811 в отчете о выполнении муниципального задания за 4 квартал 2023 г. имеются отклонения превышающие допустимое (возможное), из чего следует, что предварительный отчёт о выполнении муниципального задания не предоставлялся;
- 3. В нарушение п. 2 приложения №8 «Порядка выдачи под отчет денежных средств, составления и представления отчетов подотчетными лицами» Учетной политики, утвержденной приказом МКУ «ЦБУ и О» от 26.12.2020 № О-6 (далее Учетная политика) в 2023 году бланк заявления на возмещение перерасхода командировочных (хозяйственных) расходов не соответствует требованиям к настоящему порядку выдачи под отчет денежных средств, составления и представления отчетов подотчетными лицами;
- 4. В нарушение ст. 11 ФЗ «О бухгалтерском учете» № 402-ФЗ от 06.12.2011г., п. 2.6 приложения 7 «Порядок проведения инвентаризации активов и обязательств» Учетной политики в 2023 году инвентаризация проведена в целях составления годовой отчетности не по всем счетам учета, отсутствуют формы по ОКУД 0504082, 0504089, 0504835;
- 5. В нарушение Приказа финансового управления администрации Устюженского муниципального округа Вологодской области № 33-О от 25.12.2023 «О сроках предоставления бюджетной (бухгалтерской) отчётности в 2024 году нарушен срок подписания ЭЦП годовой бухгалтерской отчётности за 2023 год.

- 6. В нарушение ФЗ от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной подписи» при передаче бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2023 год в WEB-Консолидации отсутствует ЭЦП руководителя объекта контроля.
- 7. В нарушение п. 8 Постановления № 811, п. 15 Порядка предоставления информации государственным (муниципальным) учреждением, её размещения на официальном сайте в сети Интернет и ведения указанного сайта», утвержденного приказом Минфина России № 86н от 21.07.2011 документы размещены на www.bus.gov.ru с нарушением установленного срока;
- 8. В нарушении п. 4 и п. 7 Положения об особенностях направления работников в служебные командировки, утвержденного постановлением Правительства РФ от 13.10.2008 № 749, неверно указан срок командировки в 2-х случаях;
- 9. В нарушение ФЗ от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной подписи» при передаче бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2023 год в WEB-Консолидации отсутствует ЭЦП исполнителя.
- 10. В нарушение п. 26 Постановления № 811 значения нормативных затрат на выполнение работы не утверждено актом (приказом) ГРБС, осуществляющего функции и полномочия учредителя в отношении подведомственных учреждений.
- 11. В нарушение п. 37 Постановления № 811 перечисление субсидии осуществляется, в соответствии с графиком. График перечисления субсидии не соответствует процентному соотношению в первом и втором квартале 2023 года.
- 12. В нарушение п. 39 Постановления № 811 отчет о выполнении муниципального задания за 4 квартал 2023 года сформирован некорректно, не в соответствии с требованиями, установленными в муниципальном задании.
- 13. В нарушение п. 40 Постановления № 811 не составлены планы-графики проверок за 2023 год, не осуществлялся контроль за выполнением муниципальных заданий подведомственных учреждений.
- 14. В нарушение п. 18 Порядка определения объёма и условий предоставления муниципальным бюджетным и автономным учреждениям субсидий на иные цели, подведомственные учреждения не предоставляют ежеквартально ГРБС отчет о расходах, источником финансового обеспечения, которых является субсидия на иные цели.

С учетом изложенного, просим обратить внимание на вышеуказанные нарушения и принять меры по устранению нарушений, причин и условий, им способствующих.

## Обзор

нарушений законодательства о контрактной системе в сфере закупок, установленных при проведении проверок за 1 полугодие 2024 года

Финансовым управлением администрации Устюженского муниципального округа за 2024 год проведено 7 плановых контрольных мероприятия при осуществлении контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд в отношении отдельных закупок для обеспечения муниципальных нужд.

По результатам проведенных контрольных мероприятий в адрес объекта контроля направлено 4 представления с требованиями принятия об устранении нарушений и о принятии мер по устранению их причин и условий.

Документы по 4 объектам контроля направлены в прокуратуру согласно соглашения.

Основными нарушениями законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг являются нарушения при исполнении контрактов, а именно:

- в нарушение ст.34 Закона № 44-ФЗ:

отсутствие условия, что цена контракта является твердой и определяется на весь срок исполнения договора;

не указан или некорректно указан идентификационный код закупки;

не указаны конкретные сроки оплаты договоров;

несвоевременная оплата товаров (работ, услуг). Факты просрочек составляют от 1 до 103 рабочих дней.

- в нарушение положений ч. 7 ст. 34, п. 3 ч. 1 ст. 94 Закона № 44-ФЗ некорректное указание суммы пени в части определения количества дней просрочки поставки товара, что привело к занижению суммы пени;
- в нарушение частей 6 и 7 ст. 34, п. 3 ч. 1 ст. 94 Закона № 44-ФЗ не велась претензионная работа, пени за просрочку поставки товара не начислялись;
- в нарушение сроков, предусмотренных ч. 3 ст. 103 Закона № 44-ФЗ несвоевременное размещение в реестр контрактов на официальном сайте ЕИС информации:
- о заключении контрактов и изменений к ним;
- об исполнении в части оплаты контрактов;
- о начислении неустоек (штрафов, пеней) в связи с ненадлежащим исполнением обязательств, предусмотренных контрактами.
- об исполнении требований по контрактам;
  - в нарушение условий договоров, оплата произведена ранее, чем принят товар;
- в нарушение условий договоров, выявлены договора, исполнение по которым не соответствует цене договора и к которым отсутствуют дополнительные соглашения об изменении цены договора или соглашения о расторжении договора в части неисполненных обязательств;
- в нарушение ч.7 ст. 16 Закона № 44-ФЗ, нарушен срок размещения плана графика в ЕИС;
- в нарушение ч.27 ст.34 Закона 44-ФЗ срока возврата денежных средств, внесенных в качестве обеспечения исполнения контракта.

С учетом изложенного, просим обратить внимание на вышеуказанные нарушения и принять меры по устранению нарушений Закона № 44-ФЗ, причин и условий, им способствующих.